
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 
 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 7/2023 

Data del provvedimento: 14/03/2023 

Oggetto: 

SERVIZIO DI ASSICURAZIONE DEL VEICOLO FIAT PANDA 

TARGATO FR604AX DI PROPRIETÀ DELLA SDS 

FIORENTINA SUD EST – CIG Z0E38F6BF6 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo FFF 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica 

il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- La Delibera n. 1/2023 Approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

CONSIDERATO che la SdS ha acquistato un veicolo usato FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. FR604AX 

alimentata a benzina in allestimento EASY da utilizzare per motivi di servizio con finalità istituzionali, e che 

pertanto è necessario - preventivamente all’utilizzo - provvedere all’attivazione di servizio di copertura 

assicurativa; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 
 

RITENUTO necessario nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 la Dott.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, nominata 

con Decreto n. 23 del 25/11/2022; 

DATO ATTO CHE:  

- da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da CONSIP S.p.A. 
una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

- per la suddetta fornitura è stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 

- trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 139.000,00, occorre procedere ad affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/16 così come modificato dall’51 lett. a) punto 2.1 della Legge 

n. 108 del 29/07/2021 e ss.mm.ii.; 

- conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4, il RUP ha stabilito di 

procedere al confronto competitivo tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici; 

EVIDENZIATO CHE: 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., prevede che “… le 

amministrazioni statali e centrali e periferiche, (…), per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (…)”; 

- con nota prot. 56/2023 in data 3/3/2023 sono state inviate, a mezzo PEC, 3 richieste ai seguenti operatori 

economici: 

o Cavalieri S.a.s. per Allianz S.p.A  

o Quixa Assicurazioni 

o Unipol SAI Assicurazioni 

- entro il termine delle ore 13.00 del 8/3/2023 Cavalieri S.a.s. e UnipolSAI Assicurazioni hanno presentato 

preventivi rispettivamente con i seguenti importi: 1.431,50 € IVA inclusa ns. prot. 65/2023;  2.170,06 € 

IVA inclusa ns. prot. 66/2023;  

CONSIDERATO CHE: 

il RUP ha esaminato i preventivi, verificando che le caratteristiche della fornitura offerta dall’impresa 

Cavalieri S.a.s.  corrisponde tecnicamente a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante, ritenendo pertanto 

l’offerta presentata da Cavalieri S.a.s. – allegata al presente atto a formarne parte integrante - congrua e 

conforme alle richieste della SdS; 

RILEVATO che: 

- trattandosi di fornitura di importo fino a 5.000,00 il RUP, avvalendosi della facoltà prevista in caso di 

affidamento diretto dal punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4, ha acquisito agli atti dell’ufficio (prot. 

67/2023 del 13/3/2023) apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 83 comma 1 lett. a) del 

D.lgs. 50/2016 nonché la dichiarazione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 

della L. 136/2010 e s.s.m.m.i.i.; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 
 

- sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio 

l’esito della consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC; 

- dalla documentazione sopra descritta non risultano pertanto emergere motivi ostativi all’affidamento in 

questione;  

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come 

modificato dalla legge 108/2021, il servizio di assicurazione del veicolo FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. 

FR604AX di proprietà della SdS Fiorentina Sud Est – CIG Z09387C3A3 - all’impresa Cavalieri S.a.s. (cod. 

benef. 379), con sede legale in Viale Europa,  136/138 Firenze P.IVA 03910290489 per una spesa pari a 

1.431,50 € IVA inclusa e di procedere all’impegno di spesa a valere sull’autorizzazione n. 6/2021 

“Contributo di primo avvio SDS ex art. 15 L.R. 31/2021” che presenta la necessaria disponibilità; 

RICORDATO infine che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo – Dirigente 

Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione prot. 68/2023, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG Z0E38F6BF6 con 

procedura semplificata; 

- è presente il DURC dell’impresa Cavalieri S.a.s., acquisito agli atti d’ufficio in data 13/3/2023, e che 

tale documento risulta regolare; 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, stipulando il contratto mediante scrittura privata in 

formato digitale; 

RICHIAMATO altresì l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016..."; 

VISTO l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D. lgs 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti”; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- la Legge n. 120 del 11/9/2020; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 
 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare il servizio di assicurazione del veicolo FIAT PANDA cc.1200/69CV. Tg. FR604AX di 

proprietà della SdS Fiorentina Sud Est – CIG Z0E38F6BF6 - all’impresa Cavalieri S.a.s. (cod. benef. 

379), con sede legale in Viale Europa,  136/138 Firenze P.IVA 03910290489 per una spesa pari a 

1.431,50 € IVA inclusa, così come da preventivo che si allega al presente atto a formarne parte integrante; 

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente 

Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est; 

3. di dare atto che la spesa pari a 1.431,50 € trova copertura sull’autorizzazione n. 6/2021 “Contributo di 

primo avvio SDS ex art. 15 L.R. 31/2021”; 

4. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 14/3/2023 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento car-
taceo e la firma autografa 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Simone Naldoni 


